
 

Tourismusentwicklung Gaienhofen 2022 

I. GEMEINDESTATISTIK  
inkl. Dauercamping und Zweitwohnungen 

Langfristige Tourismusentwicklung 

Ankünfte und Übernachtungen 2012-2022  

Jahr Ankünfte +/-  Übernachtungen +/-  

2012 45.306 9,9 % 243.745 7,7 % 

2013 46.549 2,7 % 250.022 2,6 % 

2014 49.407 6,1 % 258.992 3,6 % 

2015 52.890 7,0 % 279.461 7,9 % 

2016 54.283 2,6 % 275.019 -1,4 % 

2017 55.962 3,1 % 285.617 3,9% 

2018 59.880 7,0 % 290.119 1,6 % 

2019 60.459 1,0 % 287.402 - 0,9 % 

2020 
2021 
2022 

43.464 
43.147 
57.413 

-28,1 % 
-0,7 % 
33,1 % 

260.600 
261.895 
295.936 

-9,3 % 
0,5 % 

13,0 % 

GESAMT Zunahme in 10 Jahren 26,7 % Zunahme in 10 Jahren 21,4 % 
 

• Gemeindestatistik enthält alle Unterkunftsarten: Hotels, Gasthäuser, Ferienwohnungen, Privatvermieter, 

Campingplätze inkl. Dauercamping und Zweitwohnungen. 

• Bei Dauercamping / Zweitwohnungen handelt es sich um Pauschalen, die nicht von touristischen Faktoren 

abhängen 
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37%
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In Kürze 

• 2022 Höchststand bei Übernachtungszahlen: 295.936 Übern. (+13 %), 57.413 Ankünfte (+33,1 %) 

• 2022 wieder kürzere Aufenthaltsdauer Ø 3,9 Tage; in beiden Corona-Jahren längere Aufenthalte, da mehr 

Gäste ihren Haupturlaub am See verbracht haben. 

• Touristisches Ergebnis ohne Dauercamping/Zweitwohnungen:  

219.169 Übern. (+ 18,1 %), 56.580 Ankünfte (+33,6 %) 

• Vor-Corona-Vergleich: Anstieg der Übernachtungen verglichen zu 2019 um 4,7 %, Rückgang der Ankünfte 

um 5 %        längere Aufenthalte als vor Corona!!!  

• Gäste aus dem Ausland sind zurück: Anstieg der Gäste aus dem Ausland um +76 %, Anstieg der 
Gäste aus Deutschland um +13 %, Anteil ausländische Gäste 12 % 

• Gewinner 2022: Hotels (+43,1 %, durch Umbau Gasthaus Hirschen), Pensionen  

(+37,4 %), Fewos (+4,7 %), Jugendhäuser (+19,3 %) 

• Rückgang Campingplätze -0,8 % (durch Niedrigwasser/Badeproblem)  

• 513.124 € Kurtaxeeinnahmen (2019: 359.010 €, +42,9 % mehr durch Erhöhung der Kurtaxe) 

• Infrastruktur: 1.121 Gästebetten, 340 Campingstellplätze, 7 Hotels/Gasthäuser, 10 

Pensionen/Privatvermieter, 149 Ferienwohnungen, 4 Jugendhäuser/Vereinsheime, 4 Campingplätze (2 

davon nur Saisonstellplätze), 439 Zweitwohnungen   

 

Aufteilung in Unterkunftsarten 

Vermieter 
Ankünfte 

2022 
+ / - 

Übernach-
tungen 2022 

+ / - 
Kurtaxe 

2022 
+ / - 

Hotels/Gasthäuser 29.933 56,3 % 90.748 43,1 % 190.052,50 € 42,1 % 

Pensionen/Privatz. 3.365 42,5 % 10.872 37,4 % 15.028,00 € -0,6 % 

Ferienwohnungen 6.303 14,5 % 42.653 4,7% 86.295,50 € 12,2 % 

Jugendh./Vereinsh. 3.160 26,6 % 11.736 19,3 % 9.838,00 € -20,3 % 

Camping 13.819 7,8 % 63.160 -0,8 % 116.895,00 € -2,4 % 

Dauercamping 394 7,4 % 15.667 5,1 % 19.234,00 € 2,5 % 

Zweitwohnungen 439 -0,5 % 61.100 -0,5 % 75.781,00 € -1,9 % 

GESAMT 57.413 33,1 % 295.936 13,0 % 513.124,00 € 13,0 % 
  

Unterkunftsarten - Anteile 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unterscheidung der Statistiken: 

• Gemeindestatistik 

inkl. Dauercamping/ Zweitw. 

295.936 Übern. (+13 %) 

57.413 Ankünfte (+33,1 %) 

• Dauercamp./Zweitw. mit 

pauschalen 

Übernachtungszahlen, 

unabhängig von 

touristischen Faktoren 

• Tourismusstatistik 

Meldescheinstatistik ohne 

Dauercamping/Zweitw. 

219.169 Übern. (+ 18,1 %) 

56.580 Ankünfte (+33,6 %) 
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II. TOURISMUSSTATISTIK 
ohne Dauercamping und Zweitwohnungen, aus Meldescheinsystem AVS 

 

Unterkunftsarten - Entwicklung und Vergleich 2019-2022 

vor/während/nach der Corona-Pandemie 

Unterkunft 
Ankünfte 

2019 
Ankünfte 

2020 
+ / - 

Ankünfte 
2021 

+ / - 
Ankünfte 

2022 
+ / - 

+ / - 
Zu 2019 

Hotels/Gasthaus 29.230 20.025 -32 % 19.155 -4 % 29.933 56,3 % 2,4 % 

Pensionen/Privat 4.366 2.251 -48 % 2.361 5 % 3.365 42,5 % -22,9 % 

Ferienwohnungen 6.207 5.274 -15 % 5.506 4 % 6.303 14,5 % 1,5 % 

Jugendh/Vereinsh 3.345 1.187 -65 % 2.497 110 % 3.160 26,6 % -5,5 % 

Camping 16.421 13.913 -15 % 12.820 -8 % 13.819 7,8 % -15,8 % 

GESAMT 59.569 42.650 -28 % 42.339 -1 % 56.580 33,6 % -5,0 % 

        
 

Unterkunft 
Übernach-

tungen 
2019 

Übernach-
tungen    

2020 
+ / - 

Übernach-
tungen 

2021 
+ / - 

Übernach-
tungen 

2022 
+ / - 

+ / -      
zu 2019 

Hotels/Gasthaus 82.619 65.342 -21 % 63.436 -3 % 90.748 43,1 % 9,8 % 

Pensionen/Privat 11.065 6.956 -37 % 7.915 14 % 10.872 37,4 % -1,7 % 

Ferienwohnungen 40.160 38.820 -3 % 40.743 5 % 42.653 4,7 % 6,2 % 

Jugendh/Vereinsh 12.137 5.280 -57 % 9.840 86 % 11.736 19,3 % -3,3 % 

Camping 63.361 67.502 +7 % 63.661 -6 % 63.160 -0,8 % -0,3 % 

GESAMT 209.342 183.900 -12 % 185.595 1 % 219.169 18,1 % 4,7 % 
 

Anmerkungen: 

• Strukturänderung durch Corona: Privatzimmer wurden zu Ferienwohnungen umfunktioniert 

• Gewinner 2022: Hotels (+43,1 %, Umbau Gasthaus Hirschen), Pensionen (+37,4 %), Fewos (+4,7 %), 

Jugendhäuser (+19,3 %) 

• Camping rückläufig durch Niedrigwasser, für Badeurlaub unattraktiv 

• Jugend-/Gruppenreisen wurden durch Corona stark eingeschränkt, Erholung noch nicht ganz gelungen 

• Verlängerung der Aufenthaltsdauer in beiden Corona Jahren, 2022 Aufenthaltsdauer wieder rückläufig, 

Gäste reisen wieder mehrfach, Zweiturlaub oder Wochenendreisen am Bodensee 

 

Durchschnittliche Aufenthaltsdauer 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anmerkungen: 
 

• Ø 3,9 Tage, 2021 4,4 Tage, 2020 4,3 Tage, 2019 3,5 Tage 

• Verlängerung der Aufenthaltsdauer in beiden Corona Jahren mit über 4 Tagen 

• 2004 lag die durchschnittl. Aufenthaltsdauer letztmalig über 4 Tagen, sonst immer darunter 

• 2022 längere Aufenthaltsdauer als 2019 

Ø 3,9 

Tage 



Monatsstatistik 2022 
 

Monat 
Übernach-

tungen 
2019 

Übernach-
tungen  
2020 

+/- 
in % 

Übernach-
tungen 

2021 

+/-  
in % 

Übernach-
tungen 

2022 

+/-  
in % 

Januar 2.592 3.540 36,6 279 -92,1 2.670 857,0 

Februar 3.176 5.086 60,1 404 -92,1 1.902 370,8 

März 6.124 4.026 -34,3 442 -89,0 7.164 1.520,8 

April 16.154 930 -94,2 610 -34,4 16.289 2.570,3 

Mai 17.831 5.653 -68,3 11.464 102,8 21.787 90,0 

Juni 31.956 29.136 -8,8 28.315 -2,8 32.513 14,8 

Juli 39.223 40.900 4,3 38.535 -5,8 38.329 -0,5 

August 45.464 48.550 6,8 50.065 3,1 48.982 -2,2 

September 23.145 31.902 37,8 30.734 -3,7 23.246 -24,4 

Oktober 12.614 13.437 6,5 14.409 7,2 13.940 -3,3 

November 5.547 390 -93,0 6.300 1.515,4 5.698 4,7 

Dezember 5.516 350 -93,7 4.038 1.053,7 5.749 42,4 

GESAMT 209.342 183.900 -12,2 185.595 0,9 219.169 18,1 
 

Vergleich monatliche Übernachtungen 2019 - 2022 

 

Anmerkungen: 
 

• Die Monate März bis Juni waren auch verglichen mit 2019 besser gebucht 

• 2022 Sommerferien rückläufig, da durch Niedrigwasser nicht gebadet werden konnte 

• Verglichen mit dem Vorcoronajahr 2019 gab es lediglich im Juli und im Februar 2023 etwas 

weniger Übernachtungen, ansonsten mehr 
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Herkunftsstatistik nach Bundesländern 2019 - 2022 
 

Bundesländer 
Übernach-

tungen 
2019 

Übernach-
tungen 2020 

Übernach-
tungen 2021 

Übernach-
tungen 2022 

+/- 

Baden-Württemb. 84.682 78.926 80.998 90.302 11,5 % 

Nordrhein-Westf. 16.272 16.856 20.575 17.922 -12,9 % 

Bayern 12.344 11.458 11.739 15.271 30,1 % 

Hessen 9.156 8.804 9.410 10.151 7,9 % 

Rheinland-Pfalz 7.390 7.081 7.441 8.171 9,8 % 

Niedersachsen 4.692 5.388 5.788 4.885 -15,6 % 

Berlin 1.977 2.248 1.878 2.046 8,9 % 

Saarland 1.568 1.633 1.844 1.543 -16,3 % 

Hamburg 1.287 1.454 1.680 1.095 -34,8 % 

Neue Bundesländer 7.260 9.268 7.015 6.089 -13,2 % 

Schleswig-H. 1.659 1.544 2.349 1.795 -23,6 % 

Bremen 531 307 527 413 -21,6 % 

Keine Angaben 24.256 18.057 19.443 33.244 71,0 % 

Ausland 36.268 20.876 14.908 26.242 76,0 % 

GESAMT 209.342 183.900 185.595 219.169 18,1 % 

 

 
Anmerkungen: 
 
 

• 88 % der Übernachtungen aus Deuschland (+13 %) 

• Größter Anteil aus B.-W. 41 % (+11,5 %) 

• 12 % der Übernachtungen aus dem Ausland (+76%), vor Corona 2019 lag der Anteil bei 17 % 

• 38,6 % der ausländischen Gäste kamen aus der Schweiz (+113 %), 7,5 % aus Österreich (+204 %), 3 % aus 
den Niederlanden  (+111 %), 3 % aus Frankreich (+389 %) 

• Weniger Gäste aus NRW und den nördlicheren Bundesländern, Auslandsreisen nehmen wieder zu 
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Tourismusstatistik nach Kategorien 2022 

Kategorien 
Übernach-

tungen 
2019 

Übernach-
tungen 

2020 

Übernach-
tungen 

2021 

Beitrag an 
VHB in € 

Übernach-
tungen 
2022 

 
+/- 

Beitrag an 
VHB in € 

Erwachsener 159.892 144.001 146.836 66.076,20 175.557 19,6 % 79.000,65 

Kind 6-14 19.248 22.102 17.931 4.482,75 17.567 -2,0 % 4.391,75 

Kleinkind 0-5 10.198 4.700 8.620 0,00 9.628 11,7 % 0,00 

Schwerbehinderter 1.440 1.046 1.620 0,00 1.782 10,0 % 0,00 

Geschäftsreisender 11.102 7.313 5.416 0,00 4.168 -23,0 % 0,00 

Befreit 7.566 4.738 5.172 0,00 10.467 102,4 0,00 

GESAMT 209.446 183.900 185.595 70.558,95 219.169 18,1 83.392,40 

 

• Aus der Personengruppenstatistik ergibt sich der VHB Beitrag von 83.392,40 € zur Finanzierung 

der Bodenseecard West, Erhöhung 2022 18,2 % 

• Kurtaxeeinnahmen gesamt 513.134 € abzügl. VHB Beitrag 83.392,40 = Rest Kurtaxe 429.741,60 € 

verbleibt bei Gemeinde zur Instandhaltung der touristischen Infrastruktur. 

• 19,6 % mehr kurtaxepflichtige Erwachsene als 2021, 9,8 % mehr als 2019  

• Weniger schulpflichtige Kinder/Sommerferien/Badeurlauber 

• Wieder mehr befreite Schulklassen/Jugendgruppen  

• 23 % weniger Geschäftsreisende als 2021, 62 % weniger als 2019 durch Digitalisierung, Zoom-Meetings  
 
 
 

Wirtschaftsfaktor Tourismus 2022 – Gemeinde Gaienhofen 
 

Ausgaben der Übernachtungsgäste am Bodensee 
Grundlagenuntersuchung des DWIF für den Landkreis Konstanz 
 

Unterkunftsart Übernachtungen 
Durchschnittl. 
Ausgaben/ Tag 

Bruttoumsatz 

Hotels/Gasthäuser 90.748 141,20 €  12.813.618 € 

Pensionen/Privatzimmer 10.872 81,80 € 889.330 € 

Ferienwohnungen 42.653 81,80 € 3.489.015 € 

Jugendheime/Vereinsh. 11.736 43,70 € 512.863 € 

Camping 63.160 43,70 € 2.760.092 € 

GESAMT 2022 219.169  20.464.918 € 

 
• Durch Übernachtungsgäste wurde 2022 ein Bruttoumsatz von über 20 Mio € erzielt 

• Nicht berücksichtigt wurden Dauercamper und Zweitwohnungen 

• Nicht berücksichtigt wurde der Tagestourismus, das wichtigste Tourismus-Segment am Bodensee. Das 
DWIF rechnet pro Tagesgast mit 26,60 € Ausgaben. 

• Direkte Profiteure: 62,5 % Gastgewerbe, 22,8 % Dienstleistungen, 14,7 % Einzelhandel 

• Neue Studie für den Landkreis Konstanz 2022/2023 beauftragt 

 
 

 

 



III. STATISTISCHES LANDESAMT  

 

  
 
Das Statistische Landesamt berücksichtigt nur Betriebe ab 10 Betten/Stellplätzen. Nachteil:  
Ferienwohnungen – die wichtige Unterkunftsart am Bodensee - werden nicht mitgezählt, dafür  
aber touristisch nicht relevante Kliniken. 

 
Tourismusentwicklung in Gaienhofen 2019-2022 
 

Jahr Ankünfte +/- Übernachtungen +/- 

2019 53.125 3,4 % 167.496 3,9 % 

2020 37.691 -29,1 % 142.467 -14,9 % 

2021 35.623 -5,5 % 139.812 -1,9 % 

2022 49.624 39,3 % 173.664 24,2 % 
 

Anmerkungen: 
 

• Aufenthaltsdauer Gaienhofen 3,5 

• Vergleich zu 2019: Ankünfte -6,6 %, Übernachtungen +3,7 % 

 
 
Tourismusentwicklung im Landkreis Konstanz 2019-2022 
 

Jahr Ankünfte +/- Übernachtungen +/- 

2019 969.679 2,2 % 2.733.928 3,2 % 

2020 654.506 -32,5 % 2.160.829 -21,0 % 

2021 622.201 -4,9 % 2.162.162 0,1 % 

2022 964.999 55,1 % 2.845.170 31,6 % 
 

• Aufenthaltsdauer Landkreis Konstanz 2,9 

• Vergleich zu 2019 Landkreis KN: Ankünfte -0,5 %, Übernachtungen +4,1 % 

• Vergleich zu 2019 Bodenseekreis -5,2 % bei Übernachtungen, Hegau -5,2 %, 
Bodensee-Oberschwaben -0,6, Schwarzwald -5,6 %, Baden-Württemberg -8,6% 
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